
Città di Castellanza Delibera G.C. n. 32 del 15.04.2015  

 

TRASFERIMENTO DELLE MANSIONI RELATIVE ALLA MANUTENZIONE ORDINARIA E 

STRAORDINARIA DELLA SEGNALETICA STRADALE PRESSO IL SETTORE OPERE 

PUBBLICHE 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Considerato che fra le mansioni svolte dalla Polizia Locale è prevista la manutenzione ordinaria e straordinaria 

della segnaletica stradale; 
 

Dato atto che gli adempimenti sopra richiamati vengono svolti dal personale di Polizia Locale che potrebbe, in 

caso di trasferimento delle mansioni, essere più opportunamente collocato, almeno in parte, sul territorio; 
 

Rilevato che le mansioni di cui trattasi non sono di competenza esclusiva della Polizia Locale ai sensi di legge; 
 

Dato atto che la Legge 7 marzo 1986, n. 65 “Legge quadro sull’ordinamento della Polizia Municipale”, il vigente 

Codice della Strada e la Legge Regionale 24 marzo 2015, n. 66 “Disciplina regionale dei servizi di Polizia Locale e 

promozione delle politiche integrate di sicurezza urbana” ascrivono al Corpo di Polizia Locale funzioni di 

Polizia.  In particolare l’art. 13, comma 1 e 3 della L.R. citata specifica tale nozione intendendosi “quale insieme 

di funzioni rese alla collettività per il controllo del territorio e per rispondere alle esigenze di legalità”, “attraverso 

attività di vigilanza e controllo di funzioni amministrative di competenza dell’Ente di appartenenza 

dell’operatore”; 
 

Rilevato che presso il Settore Opere Pubbliche è presente il Servizio Manutenzione Strade con competenze affini 

rispetto a quelle sopra descritte; 
 

Dato atto che al fine di garantire più efficacemente la Sicurezza Urbana si reputa opportuno rafforzare l’attività 

di controllo del territorio con particolare riguardo all’attività di contrasto di occupazione immobili abbandonati, 

questue esercitate presso i semafori e in forma insistente, furti in abitazione; 
 

Considerato che il progetto di controllo di vicinato, che è in fase organizzativa, vedrà coinvolto in prima persona 

il Corpo di Polizia Locale cui spetterà l’organizzazione e il coordinamento dello stesso; 
 

Dato atto delle direttive espresse in tal senso dal Sindaco e dall’Assessore alla Sicurezza; 
 

Viste le Leggi 7 marzo 1986, n. 65, la Legge Regionale 24 marzo 2015, n. 66 ed il vigente Codice della Strada; 
 

Visto il vigente Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 

Visto lo Statuto comunale; 
 

Dato atto che la proposta non comporta spese; 
 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 15.1.2015, con cui si approvava il P.E.G. provvisorio 

per l’esercizio 2015 e si individuavano i responsabili della gestione dei capitoli di spesa del Bilancio 2015, si 

integrano i capitoli relativi alla manutenzione ordinaria e straordinaria della segnaletica stradale orizzontale e 

verticale che verranno assegnati a partire dall’1.05.2015 al Settore Opere Pubbliche (allegato A); 
 

Preso atto che ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000 sulla proposta sottoposta alla Giunta Comunale 

per la presente deliberazione ha espresso parere favorevole: 

- il Responsabile del Settore Polizia Locale in ordine alla regolarità tecnica; 
  

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge: 
 

DELIBERA 
 

1) di trasferire a far data dal 1.5.2015 le mansioni relative alla manutenzione ordinaria e straordinaria della 

segnaletica stradale presso il Settore Opere Pubbliche/Servizio Manutenzione Strade; 
 

2) di trasferire i capitoli di P.E.G. relativi alle attività di cui si tratta; 
 

Chirivi
Macchina da scrivere
L'originale del documento è depositato presso l'Ufficio Segreteria Generale

Chirivi
Macchina da scrivere



Città di Castellanza Delibera G.C. n. 32 del 15.04.2015  

 

3) di mantenere in capo al Settore Polizia Locale l’attività procedimentale di disciplina della circolazione stradale 

con particolare riguardo agli artt. 6 e 7 del vigente Codice della Strada “Regolamentazione della circolazione 

dentro e fuori il centro abitato”; 
 

4) di dichiarare la presente deliberazione, con separata favorevole unanime votazione, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 267/2000. 




